
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 178 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 135/2021 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 

preceituado pelo artigo 135 da Lei nº 698, de 31 de março de 1992, RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar nº 1/2021 para apurar possível ilícito 

administrativo previsto nos artigos 124, II, 130 e 131  da Lei nº 698, de 31 de março de 1992, atribuídos ao servidor 

THIAGO AUGUSTO RODRIGUES VIEIRA ROCHA, inscrito no CPF nº 068.414.016-03, portador do RG MG-

13.129.908 MASP: 001345-9, Técnico de Enfermagem, residente e domiciliado na Rua Iraci Dias Nascimento, nº 

215, Retiro do Bramado, Brumadinho CEP: 35.460-000, estando sujeito a uma das penalidades previstas no artigo 

119 do supracitado diploma legal. 

Art. 2º - Designar a Sra. BRUNA GRAZIELLA ANDRADE MELO, inscrita no CPF nº 067.626.366-67, MASP: 0001300-

0, Enfermeira, residente e domiciliada na Rua Rio de Janeiro, nº 220, Centro, Piracema/MG; a Sra. ÉRICA CRISTINA 

BELCHIOR RESENDE, inscrita no CPF nº 088.517.886-69, MASP: 000669-8, Secretária Municipal de Saúde, residente 

e domiciliada na Rua Moreto Alves, nº 41, Centro, Piracema/MG; a Sra. MIRIANE MARIA SILVA, inscrita no CPF nº 

090.424.366-46, MASP: 000510-0, Diretora de Departamento de Atenção Básica, residente e domiciliada na Rua 

Alfredo Greco, nº 519, Porteiras, Piracema/MG; para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 

Inquérito, com sede em Piracema/MG, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 

constantes do Processo Administrativo nº 1/2021, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 

do apuratório, encarregando-se dos respectivos trabalhos, até final conclusão. 

Art. 3º - Não se verifica, por hora, necessidade de aplicação do disposto no artigo 139 da Lei nº 698, de 31 de março de 

1992. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Piracema/MG, 

19 de julho de 2021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

 

Publicado em 20/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 
ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2021 

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, com observância às 

disposições contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de 

Apoio, nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao 

processo em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATA-BURROS 

PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura, descrito e 

especificado no Termo de Referência anexo a este instrumento convocatório. Aberta a sessão, verificou-se participação 

das empresas relacionadas no quadro abaixo e respectivos representantes legais. Todas as ocorrências foram 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 178 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

registradas no quadro abaixo. Os representantes legais indicaram endereço de e-mail através do qual receberão as 

comunicações relativas ao certame. 

 

Licitante Ocorrências 

RENOVA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI  

CNPJ n.º 14.048.226/0001-77 

Representada por Tiago Ferreira Soares 

CPF: 061.129.916-08 

Telefone: (31) 99975-9060 

E-mail: tiagolidertransportes@gmail.com  

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. 

 

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de 

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, 

constatou-se que o licitante, RENOVA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, apresentou toda documentação exigida no 

edital, sendo declarado HABILITADO e VENCEDOR do processo. Na oportunidade, foi perguntado ao representante 

legal da empresa participante se havia o interesse de interpor recurso, e a resposta foi negativa. Nada mais havendo, eu 

Eduarda Oliveira Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 084/2021, Pregão Presencial nº 044/2021, na forma que segue:  

 

Item Quant. Unidade Descrição Marca Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 150 Unidade 

MATA-BURRO INTEIRIÇO 

CONFECCIONADO COM 04 

VIGAS. De trilho ferroviário TR 

68 medindo 250 cm de 

comprimento, sendo um vão de 

200 cm + 50 cm para 

chumbadores e travessas em 

tubos de aço de alta pressão, 

medindo 300 cm de 

comprimento, com tubo 2 7/8”, 

com 12 tubos, espaçamento de 

11 cm entre ao tubos pintura 

preto com faixas amarelas 

sinalizadoras na laterais, solda 

Mig 7018, pintura: fundo 

protetor com função 

  

 

 

 

 

5.000,00 

 

 

 

 

 

750.000,00 

mailto:tiagolidertransportes@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 178 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

anticorrosivo e uniformização 

de superfície zarcão 

02 150 Par 

BASE DE CONCRETO 

ARMADO PARA MATA-

BURRO, 3 metros de 

comprimento, 60 de altura, 40 

de largura 

  

2.300,00 

 

345.000,00 

TOTAL......................................................................................................................................... R$ 1.095.000,00 

 

Publicado em 19/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e em 20/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 

142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2021 

 

Ata de Registro de Preços nº 152/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO: RENOVA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 14.048.226/0001-77 

 

OBJETO: registro de preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE MATA-BURROS PARA MANUTENÇÃO DAS 

ESTRADAS VICINAIS em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura, descrito e especificado no 

Termo de Referência. 

  

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2021 

 

VALOR: R$ 1.095.000,00 (um milhão e noventa e cinco mil reais) 

 

VIGÊNCIA: 19/07/2021 a 19/07/2022 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

 

   

Dotação Orçamentária:                                                                Fonte de Recurso: 

02.09.20-26.782.2601.1024.4.4.90.51.00 – Ficha 484                             1.00.00/1.08.00 

 

 

Publicado em 19/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e em 20/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº1. 

142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 20 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 178 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

ERRATA - PROCESSO LICITATÓRIO 088/2021, PREGÃO PRESENCIAL 048/2021. 

 

Onde se lê no TERMO DE REFERÊNCIA: 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO.............................................R$ 211.999,98(duzentos e onze mil novecentos e noventa e 

nove reais e noventa e oito centavos). 

 

 

Lê-se:  

 

VALOR TOTAL ESTIMADO.............................................R$ 35.357,25(trinta e cinco mil trezentos e cinquenta e sete 

reais e vinte e cinco centavos). 

 

Eduarda Oliveira Rocha, Pregoeira. 

 

Publicado em 20/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança

  


		2021-07-20T12:48:44-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




